
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 116 AA

del 15/11/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI II° GRADO DEL COMUNE DI CERVENO DI CONTRIBUTI PER MERITO PREVISTI NEL PIANO 
DIRITTO ALLO STUDIO 2021/2022.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10/01/2022 del Presidente dell'Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 
Responsabile dell'Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

PREMESSO che con Deliberazione dell'Assemblea n. 10 del 29/06/2022 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 22 del 22/09/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano per il Diritto allo Studio anno 
scolastico 2021/2022; 

RILEVATO che nel predetto Piano è previsto, per il Comune di Cerveno, a favore degli studenti 
frequentanti le Scuole Secondarie di secondo grado, uno stanziamento complessivo per merito 
scolastico di € 1.500,00 al fine di incentivare il proseguimento degli studi e per riconoscere gli 
studenti maggiormente meritevoli;

DATO ATTO che i premi di merito vengono erogati in proporzione al risultato conseguito nello 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


scrutinio finale come di seguito riportato:
- media voti 8.0  9.0: assegno di merito di € 150,00;
- media voti 9.1  10.0: assegno di merito di € 200,00;
- nel caso in cui l'ammontare complessivo degli assegni sia superiore al budget (€ 1.500,00), 
l'importo viene rimodulato proporzionalmente. Le eventuali economie sono destinate alla 
premiazione degli studenti meritevoli dell'anno scolastico 2018/2019 rimasti esclusi, annualità di 
cui è già stata redatta graduatoria;

VISTO il bando per l'assegnazione dei premi di merito per alunni capaci e meritevoli frequentanti 
nell'anno scolastico 2021/2022 la Scuola secondaria di secondo grado;

RILEVATO che nel termine del 07/10/2021 sono pervenute n. 8 domande;

PRESO ATTO che il Comune di Cerveno ha provveduto all'esame delle domande predette con il 
seguente esito: 
- presentate n. 6 domande ammissibili;
- presentate n. 2 domande inammissibili in quanto la media dei voti riportata risulta inferiore a 
8.0;
- in base alla votazione conseguita, si prevede di assegnare n. 6 premi da 150,00 euro cadauno in 
favore degli studenti meritevoli frequentanti l'anno scolastico 2021/2022;

PRESO ALTRESI' ATTO che:
- dallo stanziamento complessivo di euro 1.500,00 messo a disposizione per l'erogazione degli 
assegni a favore degli studenti meritevoli dell'anno scolastico 2021/2022 residua la cifra di euro 
600,00;
- tale somma, come previsto nel bando per l'assegnazione dei premi di merito, è destinata alla 
premiazione degli studenti meritevoli dell'anno scolastico 2018/2019 rimasti esclusi, annualità di 
cui è già stata redatta graduatoria;
- Nel termine previsto dal bando per l'assegnazione dei premi di merito per alunni capaci e 
meritevoli frequentanti la Scuola secondaria di secondo grado nell'anno scolastico 2018/2019 
sono pervenute n. 3 domande ritenute tutte ammissibili;
- Si prevede pertanto di assegnare n. 3 premi da 150,00 euro cadauno in favore degli studenti 
meritevoli dell'anno 2018/2019 rimasti esclusi da precedente bando.

RITENUTO di provvedere all'assegnazione dei suddetti premi ed alla costituzione dell'impegno 
contabile della spesa;

RICHIAMATI:
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;
- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;



TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse parte integrante del presente provvedimento;

DI ASSEGNARE n. 6 premi in favore degli studenti della Scuola secondaria di secondo grado 
residenti nel Comune di Cerveno, i cui nomi non vengono riportati per rispetto alla normativa sulla 
privacy, per un totale complessivo di € 900,00 così suddiviso:

IDENTIFICATIVO PREMIO
Prot. 0004419/2022 € 150,00
Prot. 0004431/2022 € 150,00
Prot. 0004432/2022 € 150,00
Prot. 0004499/2022 € 150,00
Prot. 0004504/2022 € 150,00
Prot. 0004571/2022 € 150,00

DI ASSEGNARE altresì n. 3 premi in favore degli studenti meritevoli dell'anno scolastico 2018/2019 
della Scuola secondaria di secondo grado residenti nel Comune di Cerveno rimasti 
precedentemente esclusi, i cui nomi non vengono riportati per rispetto alla normativa sulla 
privacy, per un totale complessivo di € 450,00 così suddiviso:

IDENTIFICATIVO PREMIO
Prot. 0002963/2022 € 150,00
Prot. 0002964/2022 € 150,00
Prot. 0002968/2022 € 150,00

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.350,00 con imputazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio 2022, al capitolo 1403.11 e impegno IM 112 - 2022 indicati in 
calce al presente provvedimento nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;



DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà a norma del vigente Regolamento di contabilità;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “provvedimenti”;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al 
quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio.
  

Letto, confermato e sottoscritto,
15/11/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 112.01 2022 4.07-1.04 €           1.350,00

Capo di Ponte, lì 15/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


